O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA 
NA LEI MUNICIPAL Nº 007/2026 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026.  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial no 
Orçamento Programa de 2026, no valor de R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais).  
      Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do 
crédito adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão à conta de anulação 
ou transposição de dotações orçamentárias do mesmo órgão, conforme Relatório de Alteração

[...]

LOCADOR: MARCOS MUSYKA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.118.966-
5-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 554.305.209-00, residente e domiciliado em 
Laranjeiras do Sul, Paraná. 

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 44.835,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2026. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

[...]

RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 001/2026 – PMLS, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE 
DIÁRIA (DAY USE) EM PARQUE AQUATICO/THERMAS PARA 320 IDOSOS 
PARTICIPANTES DO GRUPO “CORAÇÃO FELIZ”, e ADJUDICA a empresa N. G. 
MARTINS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 14.062.453/0001-57, pelo valor total de 
R$ 39.998,02 (Trinta e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e Dois Centavos). 

Laranjeiras do Sul/PR, 09 de março de 2026.  

JAISON RODRIGO MENDES 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410

[...]

57, com endereço na AV Delcides Constantino Miguel, SN, Iretama-PR, CEP 87280-000, 
neste ato representado pelo Sr. NELTON GIOVAN MARTINS, brasileiro, empresário, 
portador da Cédula de Identidade n° 5.849.224-8-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
034.685.289-73, residente e domiciliado em Pitanga-PR. 

VALOR TOTAL: R$ 39.998,02 (Trinta e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e 
Dois Centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2026. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, Esquina com Avenida Santos Dumont – Centro

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA 
NA LEI MUNICIPAL Nº 061/2025 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar 
no Orçamento Programa de 2026, no valor de R$ 512.263,07 (Quinhentos e doze mil, 
duzentos e sessenta e três reais e sete centavos).  
      Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do 
crédito adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a conta de 
Remanejamento, Anulações de Dotações, Excesso de Arrecadação, Provável Excesso de